Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Сибирский федеральный университет»

На правах рукописи

ГУТНИК СЕРГЕЙ ИОСИФОВИЧ

УГОЛОВНО-ПРАВОВАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ПРЕСТУПНЫХ ПОСЯГАТЕЛЬСТВ В ОТНОШЕНИИ

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Специальность: 12.00.08 – «уголовное право и криминология; уголовно-

исполнительное право»

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата

юридических наук

Научный руководитель:

доктор юридических наук, профессор

Щедрин Н.В.

Красноярск – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ................................................................................................................... 4

Глава 1. Становление и развитие института охраны персональных данных . 17

1.1. Персональные данные как вид конфиденциальной информации: понятие,

признаки и правовая характеристика .................................................................. 17

1.1.1. Понятие информации .................................................................................. 19

1.1.2. Понятие конфиденциальности информации ............................................ 27

1.1.3. Понятие персональных данных ................................................................. 40

1.2. Развитие российского законодательства об уголовно-правовой охране

персональных данных ........................................................................................... 67

1.3. Правовое регулирование отношений по охране персональных данных в

международном и иностранном праве ................................................................ 86

Глава 2. Уголовно-правовой анализ и проблемы применения

законодательства об ответственности за преступные посягательства в

отношении персональных данных..................................................................... 101

2.1. Персональные данные как объект повышенной (правовой) и особой

(уголовно-правовой) охраны .............................................................................. 103

2.1.1. Персональные данные как объект повышенной правовой охраны ..... 103

2.1.2. Персональные данные как объект уголовно-правовой охраны ........... 113

2.2. Признаки объективной стороны и вопросы квалификации преступных

посягательств в отношении персональных данных ......................................... 151

2.2.1. Незаконное собирание персональных данных ....................................... 158

2.2.2. Незаконное распространение (разглашение) персональных данных .. 165

2.2.3. Незаконное использование персональных данных ............................... 175

2.2.4. Проблемы квалификации преступных посягательств в отношении

персональных данных ......................................................................................... 182

3

2.3. Субъективные признаки преступных посягательств на персональные

данные .................................................................................................................. 193

2.3.1. Особенности субъекта преступных посягательств на персональные

данные .................................................................................................................. 193

2.3.2. Особенности субъективной стороны преступных посягательств на

персональные данные ......................................................................................... 204

Заключение .......................................................................................................... 212

Библиографический список ............................................................................... 218

4

Введение

Актуальность темы исследования. Процесс глобализации на

сегодняшний день является, с одной стороны, важной характеристикой

современных общественных отношений, а с другой стороны, создаёт ряд

определённых проблем, которые существенно влияют на все сферы

жизнедеятельности общества.

Одной из сущностных характеристик глобализации на современном

этапе является активное развитие системы информационных отношений,

влекущее за собой изменение статуса человека в информационном

пространстве и требующее создания особых условий для реализации

предоставленных ему естественных и неотчуждаемых прав и свобод.

Попадая в поле информационного пространства, человек остаётся человеком

с его многообразными общественными и правовыми статусами, хотя и, как

указывают некоторые исследователи
1
, начинает терять свою идентичность и

становится одиноким.

Современные технические средства позволяют собирать и

обрабатывать значительные объёмы социально значимых сведений,

необходимых для жизнедеятельности человека, общества и государства.

Стремительное развитие компьютерной и цифровой техники даёт

возможность получать доступ и использовать различные банки данных

практически любым субъектам информационных отношений. При этом

скорость получения и распространения любого вида информации с каждым

днём только увеличивается.

Человек как субъект многих правоотношений является наиболее

уязвимым в информационном поле, поскольку реализация его прав и свобод

связана с оборотом личной информации о нём – персональных данных.

Обладая различным набором сведений о человеке, злоумышленники могут

1
Семенов Е.Е. Информационная глобализация и её влияние на трансформацию социальных связей в

современном мире / Е.Е. Семенов // Вестник Костромского государственного университета им. Н.А.

Некрасова. – 2010. - №1 (том 16). С. 133.

5

использовать их в преступных целях. В связи с этим возникает

необходимость обеспечения надлежащего механизма правовой охраны

личной информации, которая непосредственно связана с человеком.

Вопросы правового обеспечения безопасности персональных данных

в последнее время стали объектом пристального внимания со стороны

многих государств, в том числе и России. Об этом говорит многообразие

принятых нормативных правовых актов, посвящённых данному вопросу
2
, а

также научных исследований
3
.

Совет Безопасности Российской Федерации в 2016 году

констатировал, что информационная безопасность государства подвергается

множеству угроз. В частности, увеличивается число преступлений,

связанных с нарушением конституционных прав и свобод человека и

гражданина, в том числе, в части, затрагивающей неприкосновенность

частной жизни, личную и семейную тайну, при обработке персональных

данных с использованием информационных технологий
4
.

О неуклонном росте различного рода утечек персональной

информации, в том числе сопряжённых с преступными посягательствами

свидетельствует и статистика. Так, за 2015 год Роскомнадзором в ходе

проверок было 1397 нарушений, что на 37% больше, чем в 2014 году
5
. Растёт

число зарегистрированных преступных посягательств в отношении

персональной информации, а также с её незаконным использованием при

совершении различных мошеннических и иных действий
6
.

2
Федеральный закон «О персональных данных», «Об информации, информационных технологиях и защите

информации», Стратегия развития информационного общества, Доктрина информационной безопасности

Российской Федерации, Концепция защиты персональных данных в информационных системах

персональных данных оператора связи, Концепция информационной безопасности детей и т.д.
3
См.: Ершов М.А. Ответственность за посягательства на конфиденциальную информацию по российскому

уголовному праву. Автореф. дисс. … канд. юрид. наук. Нижний Новгород, 2010; Терещенко Л.К. Правовой

режим информации. Автореферат дисс. … докт. юрид. наук. М., 2011; Петрыкина Н.И. Правовое

регулирование оборота персональных данных в России и странах ЕС (сравнительно-правовое

исследование): Дисс. … канд. юрид. наук. М., 2007.
4
Доктрина информационной безопасности Российской Федерации (утв. Указом Президента РФ 05.12.2016

№646) // РГ. 2016. №7144.
5
Отчёт о деятельности уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных за 2015

год [Электронный ресурс]: http://rkn.gov.ru/docs/Otchet_ZPD_rus2015.pdf
6
См., например: Утекшие персональные данные в России всё чаще используются для «кражи личности»

[Электронный ресурс]: https://www.infowatch.ru/presscenter/news/7858; В России увеличилось число

http://rkn.gov.ru/docs/Otchet_ZPD_rus2015.pdf
https://www.infowatch.ru/presscenter/news/7858

6

Между тем, следует отметить, что преступные посягательства в

отношении персональной информации не всегда могут быть правильно

квалифицированы правоприменительными органами с позиций уголовного

закона вследствие неправильной оценки обстоятельств, непонимания

сущности составов соответствующих преступлений, а также во многих

случаях нежелания пострадавших субъектов персональных данных заявлять

об указанных фактах. Это приводит к искажению данных официального

статистического учёта и создаёт трудности при осуществлении деятельности

по предупреждению соответствующих правонарушений.

Институт персональных данных в российской правовой системе

является относительно новым, вследствие чего возникает множество

дискуссионных моментов, затрагивающих вопросы реализации

регулирующих его законодательных норм. Нормы уголовного права пока не

могут в полной мере учесть специфику института персональных данных, что

влечет за собой ошибки и спорные вопросы в правоприменении. По

существу, появилась новая группа общественных отношений, охрана

которых со стороны уголовного закона должна производиться с учётом

определённых особенностей, установленных иными нормами

законодательства.

Анализ средств массовой информации показывает, что любые факты

преступных посягательств в отношении персональной информации могут

вызывать широкий общественный резонанс, что свидетельствует о

необходимости повышенной правовой охраны рассматриваемого правового

института и совершенствования норм уголовного закона с целью

обеспечения безопасности личности и всей системы общественных

отношений. Сказанное выше свидетельствует об актуальности проблемы

преступлений с использованием персональных данных [Электронный ресурс]: https://safe-doc.com/v-rossii-

uvelichilos-chislo-prestupleniy-s-ispolzovaniem-personalnyh-dannyh; Перешли на личности: в России растёт

число краж персональных данных [Электронный ресурс]: https://rg.ru/2017/03/26/v-rossii-vyroslo-chislo-krazh-

personalnyh-dannyh.html


[…]


и как средство межличностного обмена.

5. Информация может быть подвергнута субъективной обработке со

стороны человека, поэтому доля её объективности, соответствия

действительности будет в каждом случае зависеть от характера её

представления (передачи).

6. Происхождение той или иной информации всегда сопряжено с

объективными причинами. Развитие общественных отношений

всегда связано с передачей определённой информации.

Соответственно, те или иные сведения становятся, на наш взгляд,

информацией с того момента, когда возникли информационные

отношения, и те или иные сведения необходимо донести до

определенного или неопределенного круга субъектов. Кроме того,

если степень неопределенности по поводу интересующего объекта

возрастает, то информация становится инструментом,

позволяющим повысить знания об этом объекте.

Автором дано собственное определение информации, которое

учитывает все выделенные выше сущностные характеристики. Таким
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образом, информация определяется следующим образом: это набор

логически связанных между собой сведений, отражающий в себе свойства и

признаки событий, фактов, явлений, объектов окружающей

действительности, который предоставляет возможность познающему

субъекту получить осведомлённость о событии, факте, явлении, объекте с

целью дальнейшего использования.

Обоснована позиция, в соответствии с которой персональные данные

в свете правовой теории мер безопасности являются объектом повышенной

охраны, поскольку их ненадлежащий оборот, связанный в том числе с

совершением преступных посягательств, может существенным образом

оказать вредоносное воздействие на всю систему общественных отношений.

В связи этим, задачей государства является создание надлежащего правового

инструментария для охраны персональной информации, в том числе от

преступных посягательств.

Автором сделан вывод о том, что уголовно-правовая охрана

персональных данных осуществляется в соответствии с правовым режимом

их конфиденциальности применительно к каждому конкретному случаю.

Кроме того, уголовно-правовой охране должны подлежать только те

персональные данные, в отношении которых установлен соответствующий

режим их конфиденциальности. Поэтому при расследовании

соответствующих уголовных дел задачей органа предварительного

расследования является установление содержания конфиденциальности

персональных данных, в отношении которых было осуществлено преступное

посягательство. В частности, состав преступления будет в любом случае

отсутствовать в отношении тех распространенных данных, которые являлись

общедоступными или в отношении которых субъект персональных данных

не устанавливал режим конфиденциальности.

Рекомендации.

1. В процессе знакомства с различными свойствами информации автором

выявлено, что перечень сведений конфиденциального характера на
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сегодняшний день продолжает содержаться в Указе Президента РФ, который

по своему статусу имеет юридическую силу подзаконного акта. Между тем,

установление перечня сведений конфиденциального характера является

своеобразным ограничением или установлением специальных режимов

безопасности, под которые может подпадать та или иная информация.

Установление соответствующего режима конфиденциальности информации

само по себе является ограничением конституционного права каждого

человека на свободный поиск и распространение информации, в связи с чем

не может быть предусмотрено подзаконным актом. В силу ч. 3 ст. 55

Конституции Российской Федерации указанный перечень сведений

конфиденциального характера должен быть перенесён в Федеральный закон

«Об информации, информационных технологиях и защите информации»,

поскольку права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены

только на основании федерального закона.

2. Автором сделан вывод о том, что определение конфиденциальности

информации, содержащееся в Федеральном законе «Об информации,

информационных технологиях и защите информации» не является полным,

так как не отражает в достаточной мере правовую сущность указанного

понятия. С учётом принципов правовой охраны информационных

правоотношений, заложенных в российском законодательстве, во многих

случаях соответствующий режим конфиденциальности может

предусматривать множество исключений из установленных режимом правил

безопасности. Поэтому автор считает необходимым предложить иную

редакцию п. 2 ст. 7 Федерального закона, которая устанавливает, что

конфиденциальность информации распространяется на все случаи в

отношении конкретного вида информации, за исключением тех, когда

обязанность по раскрытию информации предусмотрена федеральным

законом.

3. Автором проанализирован термин «персональные данные», и

установлено, что определение указанного термина в законе подвергалось
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корректировке. Так, в первоначальной редакции законодатель указывал

открытый перечень сведений, которые можно было бы отнести к

персональным данным. Впоследствии данный перечень из определения был

изъят, но оставлены только сущностные признаки, на основании которых ту

или иную информацию можно было отнести к персональным данным.

Между тем, учитывая, что персональные данные всегда подпадают

под тот или иной режим конфиденциальности, то определение данного

термина автором в этой части дополнено указанием на признак

конфиденциальности, установленной законом.

4. По мнению автора, понятие «собирание персональных данных», как и

понятие «распространение» или «разглашение персональных данных»

следует толковать единообразно. Так, уголовно-правовое значение для целей

привлечения виновного лица к уголовной ответственности имеет лишь такой

поиск информации, который завершился получением искомых сведений.

Именно это и должно составлять содержание понятия «собирание

персональных данных», поскольку результат такого собирания обладает

признаком общественной опасности. В свою очередь, «распространение» или

«разглашение» приобретают уголовно-правовое значение в том случае, если

осуществлены в отсутствие согласия лица, являющегося правообладателем

данных, а также при отсутствии предусмотренных федеральным законом

оснований, при которых распространение или разглашение персональных

данных допускается без согласия правообладателя (субъекта персональных

данных).

5. Автором установлено, что преступные посягательства в отношении

персональных данных могут совершаться специальным субъектом. Однако

не во всех нормах, посвящённых охране персональных данных,

подпадающих под соответствующий правовой режим конфиденциальности,

имеется корректная формулировка указанного признака. В связи с этим,

предложено изменить формулировку ч. 2 ст. 137 УК РФ, конкретизировав
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категорию специального субъекта, совершающего нарушение

неприкосновенности частной жизни.

Дальнейшее развитие законодательства о персональных данных, как и

развитие уголовного закона, будет являться результатом совершенствования

правовых норм, а также следствием разрешения проблем, возникающих в

правоприменительной практике.
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