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Проблема защиты персональных данных сегодня актуальна, как нико­

гда. Преступные посягательства в отношении персональной информации

очень тесно взаимосвязаны с глобализацией, информатизацией общества,

развитием технических средств, расширением социальной коммуникации. Но

особую роль, влияющую на структуру, динамику, тенденции и особенности

этих преступлений играет российское законодательство. Его несовершенство

подчас затрудняет не только профилактику указанных деяний, но и саму

возможность привлечения к ответственности злоумышленников.

В автореферате достаточно убедительно обосновывается актуальность

и значимость темы исследования. Содержание автореферата, исходя из его

текста, полностью соответствует теме исследования, поставленным цели и

задачам. В ходе проведения диссертационного исследования Сергей Иосифо­

вич Гутник проанализировал сущность понятия «персональные данные» и

предложил его авторскую трактовку, охарактеризовал развитие российского

законодательства по уголовно-правовой защите персональных данных, обра­

тился к анализу законодательных источников ряда зарубежных стран. Им

изучены основные проблемные вопросы применения норм Уголовного ко­

декса Российской Федерации, направленных на охрану персональных дан-

Представленный автореферат также отражает и другие научные резуль­

таты диссертационного исследования, связанные с предложениями автора по

отграничению состава преступления, предусмотренного ст. 137 и 272 УК РФ

«Неправомерный доступ к компьютерной информации», в ситуациях, когда

посягательства в отношении персональных данных, составляющих личную

или семейную тайну, совершались при помощи компьютерной техники.

Из текста автореферата можно сделать вывод о том, что выводы и ре­

зультаты, полученные диссертантом, обоснованы и достоверны, так как опи­

раются на хорошую теоретико-методологическую и эмпирическую базу, ре­

зультаты анализа достаточного статистического материала, судебной практи­

ки, научных трудов ученых, специалистов в области уголовного права.

Значимость результатов исследования для уголовно-правовой науки за­

ключается в том, что теоретические выводы позволяют реализовать систем­

ный подход к реализации уголовной ответственности за преступные посяга­

тельства в отношении персональных данных человека. Практическое значе­

ние результатов работы определяется тем, что они нашли применение в раз­

работке принципов правильного и единообразного применения уголовно-

правовых норм об ответственности лиц за преступные посягательства в от­

ношении персональных данных человека, что позволит сотрудникам право­

охранительных органов исключить из практики ошибки, связанные с квали­

фикацией подобных деяний.

Положительным аспектом проведенного исследования является то, что

автором сформулировано четкое определение персональных данных челове­

ка, под которыми автор предлагает понимать информацию, позволяющую

идентифицировать физическое лицо, свободный оборот которой создает

опасность причинения вреда законным интересам личности, и по поводу ко­

торой установлен правовой режим конфиденциальности.

Весьма интересна также авторская редакция ч. 2 ст. 137 УК РФ: «Те же

деяния, совершенные лицом, которому указанные сведения были доверены

или стали известны по службе или работе».

3

Необходимо отметить достаточно обширный список опубликованных

автором научных работ по теме диссертационного исследования (3 статьи в

изданиях ВАК и 13 статей в иных изданиях, включая зарубежные) за период

с 2010 по 2016 годы, что свидетельствует об активной работе над проблемой.

Положительно оценивая представленную работу, отмечая ее теорети­

ческую и практическую значимость, необходимо подчеркнуть, что диссерта­

ционное исследование такой сложной и несомненно актуальной проблемы не

может не вызывать ряда замечаний и предложений:

1. На С. 4 автор пишет, что «статистика свидетельствует о неуклонном

росте различного рода утечек персональной информации...» и далее, в под­

тверждение, приводит статистику Роскомнадзора за 2014-2015 гг. Следует

заметить, что приведенные данные о количестве нарушений, выявленных

этой организацией, не являются прямым подтверждением вышеизложенного

автором вывода. Нарушения могут быть связаны не только с утечкой персо­

нальной информации. Возможно, здесь следовало бы привести официальные

статистические данные по соответствующим статьям УК РФ, обозначив про­

блему латентности, и, возможно, соотнеся их с данными Роскомнадзора.

Кроме того, чтобы говорить о неуклонном росте, можно было обра­

титься к динамике нескольких лет (3-5, как минимум), включая данные за

2016 год).

2. Говоря о терминологической основе исследования (С. 8), Сергей Ио­

сифович указывает на работы по кибернетике, философии, социологии, исто­

рии, теории права. Однако забывает об уголовном праве, где также (как он и

сам ниже пишет) разрабатывались вопросы, в том числе и терминологии, со­

ответствующей преступной деятельности.

3. На С. 20 автор акцентирует внимание на проблеме квалификации

создания ложных (т. н. фейковых) страниц-аккаунтов в социальных сетях и

неправомерного использования полученных на таких страницах сведений.

Им предлагается в уголовно-правовом порядке охранять те персональные

данные, в отношении которых пользователь установил режим конфиденци­

альности, а далее следует уточнение «Поэтому при решении вопроса о ква-
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